令和３年度第２回 千葉市史跡保存整備委員会

加曽利貝塚調査研究部会議事要旨（速報版）

１ 日 時  令和４年３月１７日（木）１４時００分～１６時００分

２ 場 所  千葉ポートサイドタワー６階６０２号会議室 オンライン（ZOOM）開催

３ 出席者 （委員）

       高橋部会長、谷口副部会長、設樂委員

      （オブザーバー）

       文化庁文化財第二課 斉藤埋蔵文化財部門文化財調査官

千葉県教育庁文化財課 大内指定文化財班長、岡山埋蔵文化財班文化財主事

   （事務局）

       佐久間文化財課長、神野加曽利貝塚博物館長、西野埋蔵文化財調査センター所長

４ 報告

（１）令和 3年度加曽利貝塚調査研究事業報告

（２）16次調査（令和 3年度）の発掘調査について

（３）14次調査（平成 29～令和元年度）出土品整理について

５ 議題

令和 4年度以降の発掘調査計画について

６ 議事の概要

（１）令和 3年度加曽利貝塚調査研究事業報告

   令和 3年度に実施した加曽利貝塚調査研究事業について、「特別史跡魅力向上」・「博物館管

理運営」に分けて説明を行った。

（２）16次調査（令和 3年度）の発掘調査について

   令和 3年度調査区の中央～南側にかけて平坦面が確認され、標高 28.6ｍあたりから人為的に

削平された可能性が考えられる。

（３）14次調査（平成 29～令和元年度）出土品整理について

   14次調査の報告書作成を目的とした整理作業は、調査図面の挿図作成はほぼ完了し、原稿を

作成中である。

（４）令和 4年度以降の発掘調査計画について

   令和 4年度調査は、調査区西側で発見された柱穴群の西側を一部拡張するほか、旧Ⅰトレン

チの北端と南端にトレンチをあけ、土層堆積状況により窪地の形成過程と、削平により生じた

掘削土の行方を検討する。

   令和 5年度以降の坂月川に面する低地調査は、目的・手段等を再検討する。

問い合わせ先 千葉市教育委員会生涯学習部文化財課

  ＴＥＬ ０４３（２４５）５９６０

  ＦＡＸ ０４３（２４５）５９９３